Postremo loco commemorandum est id, quòd aliàs docuimus, relationem originis, quæ est similitudo deducta ab alio, non

Ostenditur,

3. assertio:

Huiusmodi relationes possunt fundari in re producta absque vlla causalitate quæ sit conditio fundandi.

Ostenditur ex lib. 2. c. 24. p. 2. n. 2. & cap. 25. n. 16.

Quòd nò ens præcedens creationem, & verum ens iam creatum sint in re ipsa, sufficit ad conditionem fundandi.

30.

Occurritur obiectioni contra 2. & 3. assertionem,

31.

Aduert. ex lib. 2. cap. 18. p. 2.

non

non fundari in vnitate naturæ, in qua fundatur similitudo æquiparantiæ, sed fundari in actione: quia ipsa exemplatio est conditio fundandi relationem imaginis ad suum exemplar.

Exemplatio est conditio fundandi relationem imaginis

32. De 3. genere Arist. exempla, ex aliorum opinione.

1. sct. hoc 3. genus non esse verum genus, sed mensurabile, scibile, sensibile esse nouum modum relationis nominati.

In mensura verò naturali, qualis est quantitas, esse relationem realem (item in scientia & sensu) sicut datam in proportionem, quæ reducitur ad vnitatem.

2. sentent. ait relata mensuræ & mensurabilis pertinere ad causam effectricem, atque adeo ad 2. genus. Ratio.

Refellitur. In causa effectrice est similitudo æquiparantiæ: Vel dissimilitudo.

Vel similitudo disquarantiæ, quæ sit imago, si agens operetur per ideam, vel quasi ideam.

Tertium genus relatorum Aristot. non explicauit, sed indicauit exemplis; hæc enim esse ait mensuram & mensurabile, scientiam & scibile, sensum & sensibile. Quibus etiam in exemplis non suam, sed aliorum videtur sequutus esse sententiam; qui scientiam, & sensum dicebant esse mensuram rerum scitarum, & sensarum. Sicut qui opinentur Aristot. hic non posuisse verum genus relatorum, sed potius nouum modum relationis nominati; quia horum relatorum altera relata sunt, quia alia referuntur ad ipsa; ut scibile dicitur, quia de illo est scientia. Quibus addendum est in mensura esse aliquando realem relationem; in mensura, inquam, naturali, qualis est quantitas, non video quare relatio ipsa mensuræ fundata in intima natura quantitatis non sit realis relatio. Quod si in mensura aliqua, & scientia, & sensu, est realis relatio; mensurabile, scibile, sensibile, videntur esse solæ relationis nominationes acceptæ à prioribus relationibus. At verò illas relationes reales, mensuræ, scientiæ, & sensus possumus dicere fundatas esse in proportionem quadam ad suum obiectum, & perinde reuocari ad relationes primi generis, quæ in vnitatem fundantur; nam & proportio reducitur ad vnitatem. Alij sunt qui hoc genus relatorum mensurabilis, & mensuræ ad causam effectricem reuocent: certum est enim eam causam, quasi mensurare effectum suum, cui scilicet tribuit perfectionem, vel æqualem, vel etiam deficientem. Vnde aliqui crediderunt relationem mensurabilis fundari in ipsa actione, & non esse tertium genus relationum. Sed falluntur maximè, nam agens intendit assimilare sibi passum per formam, quam producit, in qua forma fundatur similitudo, si sit eiusdem speciei: si verò non sit eiusdem speciei, non sequitur realis relatio similitudinis; imò dissimilitudinis, ut docuimus; licet in genere, aut analogia sit similitudo rationis. Quod si agens per ideam, aut quasi ideam operetur, similitudo disquarantiæ, quæ in actione fundatur, est imago. Nulla ergo

A relatio realis mensuræ, aut mensurabilis ibi inuenitur, nisi fortè relatio rationis metientis, siue ponderantis perfectionem causæ, & effectus. Hæc igitur non sunt suapte naturam mensurabilia.

Hæc opinioniones Aristoteli quidem non sunt contrariæ, qui ita obscure hoc genus relationum edocuit, ut seruatis eius verbis liceat variare sententiam. Sed præter id, quod discedunt à Philosophorum communi sensu, falsæ esse conuincuntur; tum quoniam non ponunt in hoc tertio genere relationes reales distinctas à primo, & secundo genere, sed confundunt illas cum

B secundo genere, quod in actione fundatur; vel ponunt solas relatiuas appellationes extrinsecas mensurabilis, scibilis, & sensibilis, quod æquum non est credere Philosophum voluisse; tum maximè, quia in hoc tertio genere possunt collocari relationes reales distinctæ à reliquis, & his nominibus, quæ Arist. posuit indicatas, ut ostendemus: ergo credendum est easdem illum voluisse his nominibus significare.

Illi igitur, qui tertium genus relatorum ab Aristot. proditum fuisse consentiunt, non aliter hoc explicant, quam ut dicant perfectionem mensurabilem per aliud, habere relationem transcendentem ad illud; & hanc perfectionem, siue transcendentem relationem esse fundamentum realis relationis mensurabilis.

Sed multa his obsunt, quæ opus sit pro opinione tuenda expediri. Primum enim explicandum est quænam hæc res sint, quarum perfectio mensuratur per alias res. Deinde quare perfectio ea, quæ mensuratur per aliud, habeat ad illud transcendentem relationem. Tertio, utrum hoc ipsum necesse sit, vel potius sine relatione transcendentem possit reperiri relatio mensurabilis, si quidem non videntur esse connexæ. Postremò quare esse mensurabile per mensuram extrinsecam sit relatio realis.

His omnibus vna assertione faciamus satis, vnde totius questionis enodationem depromemus. Aimus hæc relata tertij generis non reperiri extra potentiam, quæ obiectum prospectat, & habet actiones immanentes. His enim est propria quædam mensura, siue potentiam mensuret obiectum, siue etiam obiectum, aut operationem potentia ipsa mensuret, ut postea dicemus.

Aduertendum est enim, quod potentia, quæ obiectum respicit, siue sit cognoscens,

Itæ relatio rationis ponderantis perfectionem causæ, & effectus.

33. Dicitur sententia Aristoteli non aduersantur.

Nihilominus conuincuntur, ex proximè dictis.

Secundo & præcipue.

34. 3. sententia ponens 3. genus fundatum in relatione transcendente.

35. In hac sententia difficultas.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

36. Pro difficultate assertio. Relatio tertij generis est solum inter potentiam, & obiectum. Ratio.

37. Pro declaratione aduert.

Potentia cognoscens & appetens nobis data propter dilatatione nostri ad res alias per operationes immanentes, & sic dilatatio nos pericientes.

Cognitio nostra deficit a re cognita, v. e. leone, & commensuratur per illa ut per mensuram excedentem.

Cognitio diuina est perfectissima.

Licet cognitio nostra sit ens perfectius, quam leo, tamen deficit ab ente quatenus est duntaxat loco leonis.

Vicuerfa quando obiectum pendet ab alijs potentijs, vt artefactum, deficit a cognitione, & voluntate artificis, & commensuratur per illa, vt per mensuram excedentem.

38. Confess. 1.

Confess. 2.

39.

2. aduert. Potentia aliqua do est mensura. Ostenditur in intellectu pratico regulate operationes, & res operabiles.

cens, siue appetens, ad hunc finem nobis collata est, vt per actiones suas dilaret nos ad res alias extra nos, que tamē dilatatio nō est motus extra agens, sed est operatio immanens, & perfectio agētis. Is igitur, qui cognoscit, & appetit per istas actiones fit omne cognitū, & appetitū, vt lib. 2. docuim⁹: quia in illo cognitio est vice rei cognita, & appetitio est loco rei appetita: in qua re statim intelligitur quidā defectus, quia homo secundum cognitionē fit leo, non re ipsa, sed similitudine; & ita inuenitur in hoc defectus quidā; deficit enim cognitio nostra a re cognita: & est ibi in cognitione quēdā cōmensuratio per mensurā excedentem, quæ est res cognita. Quod enim homo per cognitionē fiat leo, est perfectio hominis, nō leonis; & hæc perfectio non peruenit ad hoc, vt cognoscēs sit re ipsa leo: cognitio autē diuina est perfectissima, quia est secundum naturam res ipsa cognita scil. sua essentia, vt lib. 2. docuimus. Et licet cognitio nostra sit ens perfectius, quam leo; tamen in hoc, quod est loco leonis, deficit ab ente, quia non est verus leo, sed loco leonis duntaxat. Et vice conuersa; quando obiectū pendet a potentia cognoscente, & appetēte, inuenitur in obiecto defectus; quia non attingit artem, & voluntatē artificis, quæ mensuratur: cathedra enim imitatur artem, quæ est in mente, siue ideam; sed nō est ipsa ars, aut idea: igitur hoc quoque mensurabile deficit a mensura. Et hæc relationes mensurabiles sunt, quæ pertinent ad tertium genus relatorum, siue potentia mensuretur per obiectum, siue per potentiam mensuretur ipsum obiectum.

Ex quibus illud primum sequitur, de quo erat petitum, nō omnem perfectionem mensurabilem pertinere ad hoc genus relatorum; sed eam perfectionem, quæ inuenitur in his potentijs, vel earum obiectis, vt dicemus. Secundum cōfessarium est, mensuram in his relatis propriam esse inter potentiam, & obiectum attendendam; vt & relatio propria inueniatur, quam non sit necesse indagare in rebus alijs.

Post hæc considerandum est potentias has non solum esse mensuratas, sed esse aliquandō mensuram. Nam intellectus practicus est regula operationum, & rerum operabiliū, quæ absque dubio rela-

A tione reali referuntur ad regulam, sicut mensurabile ad mensuram; & earū perfectio tota sumitur ab intellectu pratico, aut ab operatione eius. Quo fit, vt hæc relatio mensurabilis in hoc genere tertio collocanda sit: est enim relatio fundata in perfectione rei, secundum quod commensuratur alteri rei; ergo etiam relationes cōformitatis, quibus operationes nostræ referuntur ad intellectū practicum, pertinent ad hoc tertium genus relatorum, sicut & obiecta, quæ per potentias mensurantur, vt diximus.

Quod si iam hoc loco quæras, vt r̄m hæc omnia relata tertij generis fundentur in relatione transcendentem, quod nobis erat antea propositum: in potentijs quidē, quæ mensurantur suis obiectis, relationes transcendentem sunt, si quæ sunt: & operationes, quæ regulantur per intellectum practicum, eodem modo videntur ad illum referri relatione transcendentem (vt aiunt) quia hæc operationes suapte naturā respiciunt intellectū practicum, & non possunt sine illo respectu defini: quam aiunt esse naturam relationis transcendentem, vt sine illa res aliqua non definiatur.

C Sed sunt operationes etiam virtutū, quæ imperantur, siue diriguntur ab alijs virtutibus, per quas videntur mensurari; & tamen non habent ordinem transcendentem ad illas; accidit enim in istis dirigi per illas. At verò obiectum ipsum, quod aliquandō est effectus potentie, vt artefacta, quæ sunt per intellectū practicum, mensuratur per ipsum intellectum; vt lectus, cathedra, domus; quæ relatio haud dubiè videtur ad hoc genus relatorum pertinere; & tamen non videntur habere relationem transcendentem ad suam mensuram, scilicet ad intellectum. Ego nunquam libens in angustias eo, & certè videtur nihil nos cogere, vt dicamus in his esse necessariam relationem transcendentem; maximè cū illa nulla sit, vt docuimus.

Nihilominus, si dicamus relata transcendentia esse, quæ sunt definitione cum rebus alijs coniuncta, saltē definitione causali per causam, licet extrinsecā, necessariam: possumus dicere relata huius generis esse definitione coniuncta; quia si potentia est, quæ mensuratur, illa sine obiecto, a quo mensuratur, defini non potest: si verò operatio potentie, aut obiectum

In his est realis relatio tertij generis.

Ratio.

40. Circa 2. & 3. difficultatem, 1. assertio: In dictis potentijs, & operationibus practicis sunt relationes transcendentem, si quæ sunt.

41. 2. assertio: Operationes virtutum imperatae ab alijs virtutibus videntur mensurari per illas sine relatione transcendentem. Sic res operabiles per intellectum practicum.

Probatio ex cap. 1. p. 1. n. 11

42. 3. assertio: Si ad relata transcendentem sufficit esse cū alijs coniuncta definitione per causam necessariam, licet extrinsecā (quod probabile est) relata huius generis sunt in transcendentem. Ostenditur 1. in potentia.

Secundo in operatione

iectum illius, mensuratur per potetiam, necesse est etiam, vt per illam definiatur, vt per causam efficientem necessariam. Nam operationes, quæ per se diriguntur per virtutes aliquas, aliquid naturæ insitum indè habent, quo dicuntur mensurabiles, & illud est ad illas virtutes, quibus diriguntur, vt ad causam reuocandum: artefacta autem, cum non sint opera naturæ, sed artis, necessariò ad artem reducuntur. Et ita potest probabiliter defendi in istis relatis tertij generis relationem transcendentem inueniri secundum quòd potentia, operatio, & obiectum necessitate aliqua copulata sunt.

Item in obiecto operabili.

43. Relationes 3. generis, vt plurimum, sūt aut realis relatio veri, aut boni.

Considerandum etiam est relationes huius generis, vt plurimum, esse aut relationem realem veri, aut boni: hæ enim sunt propriae relationes istarum potentiarum. Et quidem in intellectu speculatiuo relatio veri est realis. Et in practico relatio veri non est realis, nisi in rebus, aut operationibus regulatis per intellectum: quo pacto plurima entia perfecta referuntur reali relatione veri ad intellectum diuinum, vt hoc libro dicemus. Et etiam cum hac relatione reali veritatis potest coniungi relatio transcendens; quia omnia entia naturalia comparata cum Deo, sunt quasi artefacta per ideas, & artem, per quam possunt defini, vt per causam necessariam.

44. Ex Arist. Relata tertij generis ex propria ratione fundamenti sūt non mutua.

Non tamen omnia nō mutua sūt tertij generis. Ostenditur.

Est autem & huic doctrinæ consentaneum, quod Aristoteles docet, hæc relata esse, quia alia ad ipsa referuntur, scilicet esse relata non mutua, quod capite sequenti elucidabimus. Noluit enim Philosophus omnia relata non mutua hoc genere complecti, cum alia quædam non mutua, extra hoc genus inueniantur, vt relatio creaturæ, & creatoris, quæ fundatur in actione, vt explicauimus, & pertinet ad genus secundum. Sed voluit insinuare hæc relata ex propria ratione fundamenti esse non mutua, quia mensurabile habet relationem realem, mensura verò non realem, sed rationis.